平成 30 年５月 25 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 美 藤 宏 一 郎

（コード番号：3661）

問い合わせ先 取締役総務経理部長 藤 池 季 樹

TEL. 03-5467-7125

連結子会社による業務資本提携及び子会社の異動に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社ＷＥＡＲＥは、本日開催の取締役会において、コムシード株式会社、

株式会社東京ニュース通信社、株式会社walkとの間で業務資本提携を行うこと、並びにそれらに当社を

加えた４社を割当先とする第三者割当増資の実施を決定いたしました。また、当社においても、本日開

催の取締役会において、当該第三者割当増資の引き受けを決議いたしましたので、下記の通りお知らせ

いたします。

なお、今回の第三者割当増資により、株式会社ＷＥＡＲＥは当社の特定子会社に該当することとなりま

すので、あわせてお知らせいたします。

記

１．業務及び資本提携の理由、目的

株式会社ＷＥＡＲＥでは、「乃木坂 46～always with you～」「欅坂 46～beside you〜」といった、

人気アイドルグループのファンアプリを展開しており、今後も特定のアイドルグループやアーティ

ストのファンに向けたファンアプリ及びゲーム事業などに注力していく方針です。

コムシード株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 CTO：羽成正己、証券コード：3739）は、主

力事業である「グリパチ」において、ターゲットユーザーを絞り込み、ユーザーが最大限楽しさを

感じて頂けるコンテンツやサービスを提供していくことを強みとしております。このように特定フ

ァンに向けたサービスを強みとする両社の事業は親和性が高く、双方の事業に対して大きなシナジ

ーを創出することが期待できることから、業務提携を行うことにいたしました。

なお、本提携に際し、コムシード株式会社より社外取締役を迎える予定であり、今後の協力体制に

ついても、より一層強化してまいります。

株式会社東京ニュース通信社（東京都中央区、代表取締役社長：奥山卓）は、ＴＶガイドをはじめ

としたテレビ情報誌や人気女性アイドルを中心とした雑誌「Ｂ.Ｌ.Ｔ.(ビー・エル・ティー)」など

の出版事業を長年に渡り行っております。また、人気のタレントや声優の写真集、ファングッズの

企画・発売など、ファンへ向けたリアルな商品開発とその販売も得意としております。本提携によ

り、リアルとインターネットの融合を行うことによる更なる事業の発展を見込んでおります。

株式会社 walk（名古屋市西区、代表取締役：中村 龍明）は、スマートフォンアプリを利用したコン

ビニなどの実店舗との連携サービスの企画・開発を行なっており、歩数計などのリアルな行動を元

にしたポイントサービスの提供を予定しております。今後、握手会やライブ会場、グッズ販売店舗

などのアイドルファンへ向けた店舗販売と、株式会社ＷＥＡＲＥが提供するファンアプリ事業との

新たなサービスの開発・提供を行っていく方針です。

２.業務提携の内容

「１．業務及び資本提携の理由、目的」に記載いたしました業務を目的としておりますが、個別具

体的な内容につきましては、現在協議中であります。詳細が決定いたしましたら、あらためてお知

らせいたします。

３．資本提携の概要

本資本提携に基づく各社の割当株式数及び払込金額は下記の通りです。

割  当  先 払込金額 割当株式数
保有割合
（増資後）

コムシード株式会社 30,600 千円 90 株 6.29％

株式会社東京ニュース通信社 30,600 千円 90 株 6.29％

株式会社 walk 10,200 千円 30 株 2.10％

４．提携先の概要

（１） 名 称 コムシード株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台三丁目２番地
新御茶ノ水アーバントリニティビル７階

（３） 代 表 者 代表取締役社長CTO 羽成 正己

（４） 事 業 内 容 モバイルゲーム・ソーシャルゲーム、パチンコ・パチスロ向け情報

コンテンツなどの企画制作・運営

メーカーの公式サイトに関する企画・開発・運営や、各種受託開発

事業

（５） 資 本 金 8億8,492万円

（６） 設 立 年 月 日 平成３年12月13日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社サイカンホールディングス 52.9％

（８）上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況
記載すべき該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態            （単位：百万円）

決 算 期 平成28年３月期 平成29年３月期 平成30年３月期

純 資 産 746 1,181 1,104

総 資 産 524 703 706

１株あたり純資産（円） 100.46 125.59 123.04

売 上 高 1,203 1,547  1,514

営 業 利 益 45 44 27

経 常 利 益 42 40 23

当 期 純 利 益 △75 30 △47

１株あたり当期純利益（円） △14.55 5.81 △8.40

１株あたり配当金（円） − − −

（１） 名 称 株式会社東京ニュース通信社

（２） 所 在 地 東京都中央区銀座７-16-３ 日鐵木挽ビル

（３） 代 表 者 代表取締役社長 奥山 卓

（４） 事 業 内 容 テレビ番組情報誌、写真集等の出版事業、ラジオ・テレビの番組表

と番組情報の配信事業、デジタルコンテンツ事業、ウェブ・動画ニ

ュース配信事業

（５） 資 本 金 4,680万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和22年３月20日

（７）上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況
記載すべき該当事項はありません。

（１） 名 称 株式会社walk

（２） 所 在 地 名古屋市西区あし原町66番地

（３） 代 表 者 代表取締役 中村 龍明

（４） 事 業 内 容 デジタルコンテンツ事業、インターネット配信事業

（５） 資 本 金 100万円

（６） 設 立 年 月 日 平成29年6月30日

（７）上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況
記載すべき該当事項はありません。

※提携先である株式会社東京ニュース通信社及び株式会社walkは非公開会社であり、大株主および

持ち株比率、財務情報等については非開示とすることを相手方より求められているため、記載し

ておりません。

５．当該子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ＷＥＡＲＥ

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷三丁目12番18号 渋谷南東急ビル10F

（３） 代 表 者 代表取締役 小田 恒壽

（４） 事 業 内 容 ファンアプリの企画・制作・運営事業、デジタルコンテンツの開発・

配信事業、各種受託開発事業、イラスト受託事業

（５） 資 本 金 1,050万円(本件増資前)、6,660万円(本件増資後)

（６） 設 立 年 月 日 平成28年７月７日

（７） 大株主及び持株比率 当社                              90.9％

小田恒壽                            9.1％

（８）上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 当社は当該会社の株式を90.9%保有しております。

人的関係 当社から役員を派遣しております。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態            （単位：百万円）

決 算 期 平成29年３月期 平成30年３月期

純 資 産 3 △117

総 資 産 51 37

売 上 高 65 312

営 業 利 益 △6 △87

経 常 利 益 △6 △82

当 期 純 利 益 △6 △121

注１．当該子会社は、本件第三者増資により特定子会社になります。

６．第三者割当増資の概要

（１） 払 込 金 額 5,610万円

（２） 払 込 期 日 平成30年５月31日

（３） 増資後の資本金の額 6,660万円

７．第三者割当による取得株式数、取得価額及び第三者割当増資前後の所有株式の状況（当社引受分）

（１）異動前の所有株式数
1,000株

（議決権の数：1,000個、議決権所有割合：90.91％）

（２）取 得 株 式 数
120株

（議決権の数：120個）

（３）取 得 価 額 合計 40,800,000円

（４）異動後の所有株式数
1,120株

（議決権の数：1,120個、議決権所有割合：78.32％）

注）「議決権所有割合」は、小数点第３位以下を四捨五入して表示しております。

８．第三者割当増資引受の理由

株式会社ＷＥＡＲＥでは、”乃木坂46””欅坂46”の公式のファンアプリを開発運用してきた実績を

活かし、今後は他アーティスト、タレントや２次元・2.5次元アイドルなど幅広いジャンルで公式ア

プリを展開していく方針です。

そのため、当社は親会社として、引き続き株式会社ＷＥＡＲＥの企業価値を高めていくことを目的

として、第三者割当増資を引き受けることといたしました。

９．業務提携の日程

（１） 子会社の取締役会決議日 平成30年５月25日

（２） 当社の取締役会決議日 平成30年５月25日

（３） 業務提携の契約締結日 平成30年５月28日（予定）

（４） 増資完了日 平成30年５月31日（予定）

（５） 事業開始日 未定（平成30年６月頃）

10.今後の見通し

本業務提携および資本提携による、当社の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以上